¹ Renato Trivulzio (morto nel 1545), figlio di Francesco, CHABOD 1961, p. 220; ARCANGELI 2003, *ad indicem*.

² Castelletto d'Orba.

³ Silvano d'Orba.

inclinatissimo et avido de tutti quelli effetti che tendano alla perturbatione de Italia, et precipuamente di questa republica, non è dubio che, per questo, et per l'amore che ha sempre portato al detto suo nepote, essendo ambidoi de una medesima casa, volontà et factione, lo aiuterà con ogni possibile arte et favore; et maxime per potere, con la comodità di detti castelli, tenere in continua gelosia et timore questa citade, secondo che facilmente potria tenere reuscendoli tal dessegno. Et vedendo che per consequente sarebbe anche contra el servizio di vostra maestà et contra ogni dovere, la suplico che, tanto per remediare et occorrere a simili inconvenienti, quanto per favorire la giusticia de uno suo fidelissimo servitore, si degni fare scrivere di tal maniera alla prefata illustrissima marchesa che habia da procedere circonspecttamente in questo caso, et sì como dalla protectione di vostra maestà si spera; alla quale, cossì in questo como in la cosa del contato di Renda, li torno tanto più efficacemente a raccomandare epso messer Barnabe, quanto che ogni giorno ne lo conosco più benemerito, et persona ben qualificata et molto al proposito del servizio di quella.

Fra Simone¹ et Antonio Spinoli² di questa città vertisse anche certa differentia sopra una parte del loco di Ronco³, in la quale dal prothonotario Carraciolo è già stato giudicato uno volta contra el detto Antonio. Et perché pare che di novo procuri suscitare la litte, et provocare epso Simone et altri Spinoli a nova contentione, crederei fusse in proposito che, non potendosi metterli silentio, al manco si suspendesse la cosa fino al ritorno di vostra maestà in Italia, maxime perché potesse essere meglio informata della giusticia de l'uno e l'altro, et remediare a qualchi inconvenienti che fra loro potriano seguire. De che so certo vostra maestà farebbe gratia a tutta la casa Spinola generalmente, et a me in particolare, et tanto più presuponendomi, per quanto intendo, la giusticia sia dal canto del detto Simone; el quale, per questo rispetto, sono constretto humilmente supplicare vostra maestà si degni havere per raccomandato, sì como penso gli ne sarà anche supplicato dal comendator Figueroa, suo ambasciatore. Et cussì facendo fine, resto pregando nostro signor Dio che la vita et alti stati de vostra maestà conservi

¹ Forse Simone Spinola di Giovanni Battista, PATRONE 2004, p. XVII.